
 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

1 
 

La Directora Seccional de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del Norte y el Oriente 
Amazónico en ejercicio en ejercicio de las funciones atribuidas en la Ley 99 de 1993 y la Ley 
1333 de 2009 y, en especial, las facultades delegadas que le confiere el literal m) de la 
Resolución No. 294 del 03 de Agosto de 2010, modificada por la Resolución No. 041 de 2020,  
proferida por la Dirección General y en especial las atribuidas en la Ley 1333 de julio 21 de 2009 
y,   
 

CONSIDERANDO: 
 
I. ANTECEDENTES 

Que mediante el Auto DG N° 009 del 24 de Marzo de 2024, dispuso iniciar un procedimiento 
sancionatorio de carácter ambiental, en los siguientes términos:  

ARTÍCULO PRIMERO: Abrir investigación administrativa de carácter sancionatorio ambiental en 
contra del señor NOBELY FLOREZ GAMBOA, identificado con cédula de ciudadanía No. 88.155.705, 

a fin de verificar si los hechos u omisiones son constitutivos de infracción a la normatividad ambiental y de 
conformidad a lo establecido en la parte considerativa del presente acto administrativo.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo al señor NOBELY FLOREZ GAMBOA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 88.155.705; en los términos establecidos en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).  

ARTICULO TERCERO: Ordenar la apertura del expediente sancionatorio SAN-00019-23 en la plataforma 
SILA-Sistema de Información Para La Gestión de Tramites Ambientales.  

ARTÍCULO CUARTO: Remítase copia del presente Auto a la Procuraduría Ambiental y Agraria para su 
conocimiento y fines pertinentes.  

ARTÍCULO QUINTO: El presente auto se publicará en el boletín oficial de la entidad y se notificará a los 
investigados, personalmente o por aviso.  

ARTÍCULO SEXTO: En contra del presente auto no procede recurso alguno, por tratarse de un acto 
administrativo de trámite, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 del Código de procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

Que el citado Auto de Inicio de procedimiento administrativo sancionatorio ambiental fue 
notificado personalmente al señor NOBELY FLOREZ GAMBOA, identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 88.155.705, el el dia q19 de Abril de 2023.  

Que mediante oficio DSGV-0637-2023, se comunicó al Procurador 6 Ambiental y Agrario el Auto 
de inicio de procedimiento sancionatorio ambiental, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
56 de la Ley 1333 de 2009.  

Que en vista de lo anterior, la Corporación CDA procede a emitir AUTO DSGV-024 del 08 de 
Febrero de 2024 “Por el cual se formula un pliego de cargos y se toman otras determinaciones” 
en el que en su artículo primero dispone: 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

2 
 

 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

3 
 

 

 

Que el citado Auto administrativo “POR MEDIO DEL CUAL SE FORMULA UN PLIEGO DE 
CARGOS Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”, fue notificado personalmente al 
presunto infractor, el señor NOBELY FLOREZ GAMBOA identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 88.155.705, el día 25 de Febrero de 2024. 

Que el investigado, el señor NOBELY FLOREZ GAMBOA identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 88.155.705, estando dentro del término legal, presentó ante esta Corporación 
escrito de descargos mediante oficio con radicado Nº 634, del día 08/03/2024, argumentando lo 
siguiente:   

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

4 
 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

5 
 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

6 
 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

7 
 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

8 
 

 

 

 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

9 
 

 
 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
 

Que el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009 consagra: Vencido el término indicado en el artículo 
anterior, la autoridad ambiental ordenará la práctica de las pruebas que hubieren sido solicitadas 
de acuerdo con los criterios de conducencia, pertinencia y necesidad. Además, ordenará de oficio 
las que considere necesarias. Las pruebas ordenadas se practicarán en un término de treinta 
(30) días, el cual podrá prorrogarse por una sola vez y hasta por 60 días, soportado en un 
concepto técnico que establezca la necesidad de un plazo mayor para la ejecución de las 
pruebas. 
 
Que en la etapa probatoria se pretende obtener los elementos necesarios que proporcionen la 
efectiva consecución de la certeza de los hechos materia de discusión, y que el apego a las 
normas respetando  la articulación del proceso los elementos probatorios deben ser 
conducentes, pertinentes y necesarios, lo que constituye el tema a probar debe tener incidencia 
sobre el proceso investigado,  

Que tenemos que las pruebas son un medio de verificación de las afirmaciones y hechos  que 
formulan las partes dentro de un proceso, con el fin de otorgarle al fallador las pautas necesarias 
para tomar una decisión, aunado a lo anterior, se tiene que no sólo se necesita allegar 
oportunamente las pruebas que se pretende hacer valer dentro del proceso, sino que estas 
deben ser congruentes con el objeto del mismo, igualmente éstas deben cumplir con los 
requisitos de pertinencia, conducencia y utilidad. 

En cuanto al concepto de conducencia, nos referimos a la idoneidad legal que tiene una prueba 
para demostrar un hecho determinado, es decir, que la práctica de la prueba es permitida por la 
Ley como elemento demostrativo de algún hecho o algún tipo de responsabilidad; la pertinencia 
es la relación directa entre el hecho alegado y la prueba solicitada, y la utilidad se refiere a su 
aporte concreto en punto del objeto de la investigación, en oposición a lo superfluo e 
intrascendente. 

Teniendo en cuenta lo mencionado por la parte investigada, se considera necesario decretar la 
práctica de una visita técnica de inspección ocular en el predio rural intervenido, con el fin de 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

10 
 

lograr determinar el área afectada, el tipo de cobertura, el presunto infractor y los propietarios de 
los predios intervenidos los cuales presuntamente conforman las CIENTO NOVENTA Y TRES 
(193) HECTAREAS afectadas. Así mismo, citar y recibir los testimonios de las personas 
mencionadas en el escrito y rechazar la prueba documental aportada relacionada con el recibo 
y/o cotización del centro odontológico ODONTOPLUS, ya que la misma no cumple con los 
requisitos mínimos para considerarse una factura legal. 

Una vez analizados los criterios de conducencia, pertinencia y necesidad, esta Seccional 
procederá a analizar las pruebas que tengan vocación probatoria para el objeto de la presente 
investigación, por lo tanto, se decretará la práctica de las siguientes pruebas:  

En mérito de lo expuesto este Despacho, 
 

DISPONE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese la práctica de las siguientes pruebas, de conformidad a lo 
establecido en la parte considerativa del presente acto administrativo:  

DE OFICIO: 

VISITA TÉCNICA: Ordenar la práctica de una visita de inspección ocular y verificación de los 
hechos, y el análisis de imágenes múltitemporales en el predio rural ubicado en la Vereda Nuevo 
Horizonte, donde se logre determinar el área afectada, el tipo de cobertura, el presunto infractor 
y los propietarios de los predios intervenidos los cuales presuntamente conforman las CIENTO 
NOVENTA Y TRES (193) HECTAREAS afectadas. Visita que se realizará el día 09 de Mayo de 
2024, por parte de personal Técnico de la Corporación CDA, el cual deberá consignar en un 
concepto técnico lo evidenciado.  

A SOLICITUD DE PARTE: 

TESTIMONIALES: Citar por medio del investigado a los señores: LUIS ANTONIO AGUDELO 
CAÑAS identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.120.964.001, JHORMAN ALEXANDER 
ARIAZ identificado con la cédula de ciudadanía No.91.361.695, HOSNEIDER FLOREZ y ALEXIS 
CUADROS. El día 10 de Mayo del año en curso a las 2:30 PM, en las instalaciones de la 
Corporación CDA, seccional Guaviare.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Rechazar la prueba documental aportada por el investigado, 
relacionada con un recibo y/o cotización del centro odontológico ODONTOPLUS ubicado en la 
ciudad de Bogotá, ya que no cumple con los requisitos mínimos para considerarse una factura 
legal.  

ARTÍCULO TERCERO: Notificar el presente acto administrativo al señor NOBELY FLOREZ 
GAMBOA identificado con la cédula de ciudadanía No. 88.155.705, en los términos que 
establece la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Las pruebas ordenadas se practicarán por un término de treinta (30) días, 
el cual podrá prorrogarse por una sola vez y hasta por 60 días, soportado en un concepto técnico 
que establezca la necesidad de un plazo mayor para la ejecución de las pruebas, de acuerdo a 
lo establecido en el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009, vencido el anterior término se entrará a 
tomar la decisión definitiva.      
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposición 
conforme lo señala el parágrafo del articulo 26 de la Ley 1333 de 2009, el cual puede ser 
interpuesto dentro de los 10 dias hábiles siguientes a la notificación. 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

11 
 

ARTÍCULO SEXTO: El presente auto se publicará en el boletín oficial de la entidad dando 
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 
 
 
Dado en San José del Guaviare, a los Ocho (08) días del mes de Abril del año Dos Mil 
Veinticuatro (2024). 
 

 
COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

LUISA FERNANDA RAVE CLAVIJO 

Directora Seccional Guaviare 

 
Ordenó y revisó: Luisa Fernanda Rave 
Proyectó y Digitó Carlos Quintero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FORMATO: AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA, 
RECHAZA O NIEGAN UNAS PRUEBAS 

             
CO18/8511 

FECHA:24 de Marzo de 2020 

PROCEDIMIENTO: INVESTIGACIONES ADMINISTRATIVAS 
SANCIONATORIAS  

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07 

VERSION: 6 

 
AUTO DSGV No. 131-2024 

(08 de Abril de 2024) 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN Y RECHAZAN UNAS PRUEBAS” 

 

12 
 

CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN PERSONAL 
 

Hoy ______________ (     ) del mes de  __________________, del año _________, siendo las 
________________________, se notificó personalmente al señor 
________________________________________________________ identificado (a) con 
cedula de ciudadanía No._______________ ,el Auto DSGV-No. _______ del _____ de  
___________ de ________, “Por medio del cual se decretan y rechazan unas pruebas”, firmado 
por la Dirección Seccional y se le hace saber que contra el presente acto administrativo no 
procede recurso alguno.  
 

Enterado se firma para constancia. 

 

El notificado: 

 

Firma:______________________________________        

Nombre: ____________________________________ 

C.C: _______________________________________ 

Dirección: ___________________________________ 

Correo electrónico: ____________________________ 

Teléfono: ___________________________________ 

 

Quien Notifica: 

 

Firma______________________________________ 

Nombre: ___________________________________ 

Cargo: ____________________________________ 

 

 

 

 


		3212007484
	2024-04-16T09:28:27-0500
	DRIVE/DSGV
	LUISA RAVE
	Apruebo este documento




